JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 07-03-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 07-03-2023.

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a presidência
do Desembargador Francisco José Moesch,  com a presença da Desembargadora Vanderlei  Teresinha Tremeia
Kubiak  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,  Desembargador  Federal  Luís  Alberto  D'Azevedo  Aurvalle,  dos
Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, José Vinícius Andrade Jappur, Kalin Cogo Rodrigues,
Elaine Maria Canto da Fonseca e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às dezesseis
horas  e  trinta  minutos,  o  Desembargador  Francisco  José  Moesch deu  início  aos  trabalhos,  cumprimentou  os
presentes  à  sessão e saudou os servidores e  a  assistência.  Após,  aprovada a ata  da sessão anterior,  FORAM
JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA N 0602004-40.2018.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
EXEQUENTE: UNIÃO FEDERAL - 4ª Região
EXECUTADA: ELEIÇÃO 2018 ACEMAR DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JOSE LUIS BLASZAK - OAB/MT10778-A
EXECUTADA: ACEMAR DA SILVA
ADVOGADO: JOSE LUIS BLASZAK - OAB/MT10778-A
Decisão: Por unanimidade, homologaram o acordo extrajudicial.

RECURSO ELEITORAL N 0600604-54.2020.6.21.0021
PROCEDÊNCIA: Estrela - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 CESAR AUGUSTO PEREIRA DA SILVA PREFEITO
ADVOGADO: SABRINA SCHMITT - OAB/RS108360
ADVOGADO: FERNANDA GOERCK - OAB/RS0070266
ADVOGADO: GUILHERME GEWEHR - OAB/RS54048-A
RECORRENTE: CESAR AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
ADVOGADO: SABRINA SCHMITT - OAB/RS108360
ADVOGADO: FERNANDA GOERCK - OAB/RS0070266
ADVOGADO: GUILHERME GEWEHR - OAB/RS54048-A
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 PAULO RICARDO FINCK VICE-PREFEITO
ADVOGADO: SABRINA SCHMITT - OAB/RS108360
ADVOGADO: FERNANDA GOERCK - OAB/RS0070266
ADVOGADO: GUILHERME GEWEHR - OAB/RS54048-A
RECORRENTE: PAULO RICARDO FINCK
ADVOGADO: SABRINA SCHMITT - OAB/RS108360
ADVOGADO: FERNANDA GOERCK - OAB/RS0070266

SEI/TRE-RS - 1326377 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 4 16/03/2023 13:24

ADVOGADO: GUILHERME GEWEHR - OAB/RS54048-A
Decisão: Por unanimidade, conheceram os documentos juntados com o recurso e, no mérito, deram-lhe parcial
provimento para, mantida a desaprovação das contas, reduzir o valor a ser recolhido ao Tesouro Nacional para R$
11.625,08.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) CumSen N 0602094-48.2018.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2018 LUCIA ELISABETH COLOMBO SILVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: GUSTAVO MORGENTAL SOARES - OAB/RS7122800-A
ADVOGADO: RAFAEL MORGENTAL SOARES - OAB/RS105182-A
ADVOGADO: CARLOS EDUARDO FRAZAO DO AMARAL - OAB/RJ162327
ADVOGADO: LUIZA PEIXOTO VEIGA - OAB/DF59899
ADVOGADO: ROBERVAN FERREIRA ANDREOLLA - OAB/RS90457
EMBARGANTE: LUCIA ELISABETH COLOMBO SILVEIRA
ADVOGADO: GUSTAVO MORGENTAL SOARES - OAB/RS7122800-A
ADVOGADO: RAFAEL MORGENTAL SOARES - OAB/RS105182-A
ADVOGADO: CARLOS EDUARDO FRAZAO DO AMARAL - OAB/RJ162327
ADVOGADO: LUIZA PEIXOTO VEIGA - OAB/DF59899
ADVOGADO: ROBERVAN FERREIRA ANDREOLLA - OAB/RS90457
EMBARGADA: UNIÃO FEDERAL - 4ª Região
Decisão: Após votar o Relator, rejeitando os embargos de declaração opostos pela UNIÃO FEDERAL e
acolhendo parcialmente os aclaratórios opostos por LUCIA ELISABETH COLOMBO SILVEIRA, com efeitos
infringentes, a fim de integrar o acórdão e condenar a parte impugnada ao pagamento de honorários advocatícios
sucumbenciais aos procuradores da impugnante, pediu vista o Des. Federal Luís Alberto D Azevedo Aurvalle.
Demais julgadores aguardam o voto-vista. Julgamento suspenso.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0602698-67.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 MARLON ARATOR SANTOS DA ROSA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: SANDRA NICOLA JORGE XAVIER - OAB/RS53312
EMBARGANTE: MARLON ARATOR SANTOS DA ROSA
ADVOGADO: SANDRA NICOLA JORGE XAVIER - OAB/RS53312
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602896-07.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 TIAGO MARCELO DA SILVA MARTINS DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: TIAGO MARCELO DA SILVA MARTINS
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602353-04.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CESAR AUGUSTO PONTES FERREIRA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES - OAB/RS31816
INTERESSADO: CESAR AUGUSTO PONTES FERREIRA
ADVOGADO: JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES - OAB/RS31816

SEI/TRE-RS - 1326377 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 4 16/03/2023 13:24

Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602431-95.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 VANUSA ROSANGELA DA ROSA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
INTERESSADO: VANUSA ROSANGELA DA ROSA
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602490-83.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JADIR JACINTO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ANA CRISTINA FRANCO - OAB/RS52375-A
INTERESSADO: JADIR JACINTO
ADVOGADO: ANA CRISTINA FRANCO - OAB/RS52375-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0602936-86.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 MARIO SANDER BRUCK DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
EMBARGANTE: MARIO SANDER BRUCK
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603627-03.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 NEREU LOPES DA ROSA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RICHARD DOS SANTOS DIAS - OAB/RS96712
INTERESSADO: NEREU LOPES DA ROSA
ADVOGADO: RICHARD DOS SANTOS DIAS - OAB/RS96712
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603633-10.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOSE CLAUDIO ALVES MARTINS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: HENRIQUE DE MELO KARAM - OAB/RS57591-A
INTERESSADO: JOSE CLAUDIO ALVES MARTINS
ADVOGADO: HENRIQUE DE MELO KARAM - OAB/RS57591-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602817-28.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOAO PEDRO ROVERE GRILL DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: THIALES BORGES BONFIM - OAB/RS126737

SEI/TRE-RS - 1326377 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 4 16/03/2023 13:24

INTERESSADO: JOAO PEDRO ROVERE GRILL
ADVOGADO: THIALES BORGES BONFIM - OAB/RS126737
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA FOI JULGADO O SEGUINTE PROCESSO:

SEI – 00030252520196218000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: 85ª ZONA ELEITORAL DE TORRES
Decisão: À unanimidade, acolheram o nome da Dra. Marilde Angélica Webber Goldschmidt para exercer a
titularidade da jurisdição na 85ª Zona Eleitoral de Torres pelo período de dois anos, a partir de 29 de março de
2023.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira, nove de março, às
nove horas e trinta minutos. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva
de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 14/03/2023, às 16:37,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 15/03/2023, às
16:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1326377 e o código CRC DED6B78A.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 1326377 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

4 of 4 16/03/2023 13:24